АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

31.01.2023                                                                               № 30

г. Шимановск

О проведении конкурса творческих профориентационных постеров

«Шаг к будущей профессии»

В соответствии с планом основных мероприятий управления

образования администрации Шимановского муниципального округа на 2023

год, утвержденным приказом управления образования администрации

Шимановского муниципального округа от 23.12.2022 года № 302, в целях

развития и стимулирования инициативы всех участников образовательного

процесса к формированию оптимальной модели выбора профессии

обучающимися

п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести с 06 февраля 2023 по 27 февраля 2023 года

муниципальный конкурс творческих профориентационных постеров «Шаг к

будущей профессии»

 2. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса

творческих профориентационных постеров «Шаг к будущей профессии»

 3. Утвердить состав экспертного совета муниципального конкурса

творческих профориентационных постеров «Шаг к будущей профессии»

(Приложение №1)

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Краянову Л.К., заместителя начальника управления образования
администрации Шимановского муниципального округа

Начальник

Управления

Е.Г.  Баранова

Краянова Л.К.

8(41651)21735

Приложение к приказу

 управления образования администрации

Шимановского муниципального округа

от 31.01.2023 № 30

Положение

о конкурсе творческих профориентационных постеров

«Шаг к будущей профессии»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и сроки

проведения конкурса, требования к работам, критерии отбора и подведения

итогов конкурса творческих профориентационных постеров  «Шаг к

будущей профессии»

1.2. Конкурс проводится   управлением образования администрации

Шимановского муниципального округа с целью развития и стимулирования

инициативы всех участников образовательного процесса к формированию

оптимальной модели выбора профессии обучающимися

1.3. Конкурс творческих профориентационных постеров  «Шаг к будущей

профессии» является одной из активных творческих форм

профориентационной  работы  в Шимановском муниципальном округе и

проводится под девизом: «Живи и работай в Амурской области!»

1.4.  К участию в конкурсе приглашаются учащиеся 5-11 классов  и педагоги

общеобразовательных организаций Шимановского муниципального округа

2. Задачи конкурса:

2.1.        Развитие и стимулирование инициативы всех участников

образовательного процесса к формированию оптимальной модели выбора

профессии обучающимися;

2.2.        Выявление и распространение положительного опыта

образовательных организаций по созданию благоприятных условий для

профессионального самоопределения школьников;

2.3.        Повышение мотивации участников образовательного процесса к

профессиональному самоопределению и развитию профориентационной

работы в округе.

3. Порядок и сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс творческих профориентационных постеров  «Шаг к будущей

профессии»

проводится с  06 февраля 2023 по 27 февраля 2023 года по номинациям:

«Мой выбор профессии» - для обучающихся 5-8 классов;

«Профессии, которые нужны твоему региону. Выбери свою!» - для

обучающихся 9-11 классов;

«Ранняя профориентация – залог успешности ребёнка» (модель работы,

проект, мероприятие и т.п.) - для педагогов.

3.2. Основанием для участия в муниципальном конкурсе является

обязательный пакет документов:

заявка на участие в конкурсе (Приложение 1);

бумажная версия постера;

электронная версия постера.

3.3. Заявки на участие в муниципальном конкурсе профориентационных

постеров  «Шаг к будущей профессии» принимаются до 27 февраля 2023

года.

 4. Подведение итогов конкурса и критерии оценки работ

4.1.        Постеры, представленные на конкурс, оцениваются в соответствии

со следующими критериями:

 соответствие теме;

 актуальность, новизна;

  целостность художественного и информационного материалов

постера;

 оригинальность идеи;

  композиция;

 уровень художественного оформления работы;

 вызов эмоционального отклика;

 побуждение к действию.

Максимальная оценка -5 баллов.

4.2. Технические требования к макетам постеров:

 Макеты предоставляются в электронном виде  размером А-4 в графическом

формате JPG   и бумажном варианте с распечаткой.

 Требований к технике выполнения постера: (акварель, компьютерная

графика и др.) не устанавливаются. Постер должен быть представлен в

формате JPG, допустимый объём готового графического файла – не более 2

Мбайт.

4.3. Работы, не соответствующие указанным требованиям, к участию в

конкурсе не допускаются.

5. Подведение итогов конкурса и награждение

5.1. Экспертный совет конкурса оценивает работы, определяет победителей.

5.2.  Итоги муниципального конкурса подводятся в каждой номинации.

5.3. Решение экспертного совета оформляется в сводном экспертном листе,

подписывается председателем и членами экспертного совета.

5.4. Победители муниципального этапа конкурса награждаются грамотами

управлением образования администрации Шимановского муниципального

округа

Приложение 1 к Положение

о конкурсе творческих профориентационных

постеров «Шаг к будущей профессии»

Заявка на участие в муниципальном конкурсе профориентационных постеров

«Шаг к будущей профессии» (для обучающихся)

№  ФИО  Школа, класс  Название

конкурсной

работы

Дополнительная

информация,

раскрывающая

содержание

постера

Заявка на участие в муниципальном конкурсе профориентационных постеров

«Шаг к будущей профессии» (для педагогов)

№  ФИО  Место работы,

должность

Название

конкурсной

работы

Дополнительная

информация,

раскрывающая

содержание

постера

Приложение №1 к приказу

 управления образования администрации

Шимановского муниципального округа

от 31.01.2023 № 30

Состав экспертной совета муниципального конкурса профориентационных

постеров «Шаг к будущей профессии»

№ ФИО Место работы, должность

1 Баранова Елена

Геннадьевна

(председатель)

Начальник управление по

образования администрации

Шимановского муниципального

округа

2 Краянова Людмила

Кузьминична

Заместитель начальника

управление по образования

администрации Шимановского

муниципального округа

3 Образцова Екатерина

Владимировна

Руководитель муниципального

опорного центра сектора

дополнительного образования

управление по образования

администрации Шимановского

муниципального округа

4. Андреева Наталья

Сергеевна

Учитель иностранных языков

МБОУ «Петрушинская СОШ»

5 Василевская Елена

Викторовна

ведущий инспектор ГКУ АО

«Центр занятости населения».

Шимановский отдел (по

согласованию)